
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061500265

265

Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVIO

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 058/2021
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:14.798.479/0001- 68
Contratada: SPEED SERV COMERCIO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E LIMPEZA EIRELI, CNPJ:
36.006.690/0001-33.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza e
conservação.
Valor: R$ 572.435,16 (Quinhentos e setenta e dois mil, quatrocentos e trinta e cinco reais
e dezesseis centavos). Vigência: 12 (doze) meses, (19/06/2022) à (19/06/2023) Processo:
3433/2022 - ID: 2021.025E0700001.02.0008

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100222/2022
PRIMEIRO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021

O Município de Governador Lindenberg, Estado do Espírito Santo, resolve:
Aderir a Ata de Registro de Preços, formalizada pela Secretaria de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB, oriunda do processo licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2021, da Ata de Registro de Preço nº 001/2021,
Processo n° 2021-H8RLJ, cujo objetivo a realização de aquisição de 01 (um) caminhão
dotado de equipamento coletor compactador de resíduos - coleta traseira com capacidade
mínima de 10m³, para atender às demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente da
Prefeitura de Governador Lindenberg/ES.

O Valor total da Adesão à Ata de Registro de Preços - R$ 479.937,50
(Quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos).

Empresa Detentora da Ata: AUTOBAHN CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA.

Governador Lindenberg, 14 de junho de 2022.
LEONARDO PRANDO FINCO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRONICO Nº 64/2022

O Município de Guarapari-ES torna público a RESULTADO da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 064/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
4.550/2022, TCE/ES - ID: 2022.028E0500002.01.0003, para AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE
TONER DAS IMPRESSORAS LEXMARK E XEROX DAS UNIDADES DE SAÚDE EM ATENDIMENTO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA.

Sagrou-se vencedora a EMPRESA THIAGO AMARANTE GOMES LTDA do LOTE
ÚNICO no valor de R$ 22.869,60 (vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e nove reais e
sessenta centavos).

Guarapari/ES, 14 de junho de 2022
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2021

O Município de Ibatiba-ES torna público para ciência dos interessados, que fica
REVOGADO o Processo Licitatório nº 034/2021, Pregão Presencial nº 029/2021. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de Contêineres e Tambores Plásticos para
ampliação da coleta seletiva, em atendimento ao Termo de Compromisso Ambiental - TCA de
2013. Maiores informações no Setor de Licitações, no horário das 08h00min às 11h00min e
de 12h00min às 17h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, centro - Ibatiba ou através do e-
mail: setordelicitacaoibatiba@gmail.com. Informações: Tel: (28) 3543-1711, com

CAROLAINE SEGAL VIEIRA
Presidente da CPL.

R E T I F I C AÇ ÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2022
Retifica-se o edital publicado no Diário Oficial da Uniao, Seção 3, do dia

10/06/2022, Pág. 256. O Município de Ibatiba-ES torna público para ciência dos
interessados, tendo em vista a retificação no Edital referente ao Processo Licitatório nº
034/2022 - Pregão Presencial nº 028/2022. Objeto: "Contratação de empresa para
fornecimento de sistemas informatizados de Gestão Pública Integrada, englobando cessão
do direito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, migração,
adequação, suporte técnico, atualização tecnológica e Assistência Técnica dos sistemas
informatizados de Gestão Pública Integrada, e licença de Software de Engenharia para
projetos de rede de drenagem pluvial, com Módulo exportação IFC, visando a melhoria da
eficiência, eficácia e efetividade no desempenho de todas as atividades, serviços prestados
e o alcance dos resultados planejados pela municipalidade" Data: 01/07/2022 - Horário:
09:00hs - a ser realizado na Sede da Prefeitura Municipal de Ibatiba-ES, Rua Salomão
Fadlalah, 255 - Centro, Sala da Comissão Permanente de Licitação. O Edital RETIFICADO
poderá ser retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário de 08h00min às
11h00min - 12h00min às 17h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES ou
solicitado através do e-mail: setordelicitacaoibatiba@gmail.com ou ainda no Site Oficial do
Município: www.ibatiba.es.gov.br. Informações: Tel.: (28) 3543-1711 / (28) 3543-1411, com
Carolaine Segal Vieira - Presidente da CPL. ID CIDADES: 2022.029E0700001.01.0011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 - ID CidadES 2022.032E0700001.01.0016- Processo
Administrativo nº 015.067/2021.
Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de 60 (sessenta)
Nobreaks, com recursos financeiros do Fundo Estadual de Apoio à Ampliação e
Melhoria das Condições de Oferta da Educação Infantil e do Ensino Fundamental no
Espírito Santo - FUNPAES, visando equipar os Laboratórios de Informática das Escolas
Municipais de Pré e Ensino Fundamental Marcelino Biancardi, Pré e Ensino
Fundamental Isabelo Fontana, Ensino Fundamental Rosita Salvador Cardoso e Ensino
Fundamental Padre Assis.
Contratada: A M B DE OLIVEIRA FILHO.
CNPJ: 20.151.027/0001-92
Valor: R$ 30.060,00 (Trinta mil e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº1/2022 - RP

Através da sua Pregoeira, torna público o laudo das amostras, de acordo com
a comissão de amostras, Decreto n° 18.571/2022 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
000001/2022 - REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM.

A P R OV A D O S :
Santos Costa Com., itens 01,02, 05, 07, 11, 13, 14, 15, 18, 20,21,22,23, 24, 26,

33,44,45, 47, 48, 50, 51, 57, 58, 61, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 77, 78, 79,
80 a 87, 89, 91, 94, 96, 97, 101, 103, 105, 106, 107, 108.

BRX Niteroi Alimentos, itens 03,06,35,40,67,93,95.
Braseiro Com. e Serv., itens 04,12,19, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 34, 36, 37, 39, 42,

43, 46, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 59, 62, 63, 74, 88, 92, 98,99,102, 104.
E.C. Smider Com. e Transp., itens 08,09,10.
X Alimentos, itens 17, 90, 100.
Os demais itens foram reprovados / não entregaram amostras.
Prazo recursal a partir da data desta publicação.

Itapemirim-ES, 1º de junho de 2022
DELCINEIA R. SILVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 2022.039E0700001.16.0006
NÚMERO DO CONTRATO: 000082/2022. TIPO DO CONTRATO: Fornecimento de Materiais.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-
87.CONTRATADA(O): Melo Distribuidora de Materiais Eireli. CNPJ OU CPF: 35.502.416/0001-92
ENDEREÇO: Avenida Prefeito José Raposo, 154 - Pequiá - Iúna - ES - CEP: 29390000. OBJETO: O
Presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
QUADROS BRANCOS ESCOLARES, TIPO LOUSA MAGNÉTICA, OBJETIVANDO UTILIZAÇÃO CO M O
FERRAMENTA NO ENSINAMENTOS DOS ALUNOS, TENDO EM VISTA SER ESSENCIAL A
REPOSIÇÃO DOS QUADROS BRANCOS QUE SE ENCONTRAM DANIFICADOS PELO DESGASTE DO
TEMPO. ATUALMENTE OS QUADROS DAS SALAS DE AULAS ENCONTRAM-SE MARCADOS E COM
ARRANHADURAS, DIFICULTANDO SEU USO, conforme especificações contidas no Processo nº
2869/2022. VALOR TOTAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura da referida despesa será utilizado recursos do orçamento
municipal vigente em dotação oriunda da ficha: 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
002 - FUNDEB 2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ FUNDEB
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE FICHA - 0000476 FONTE DE
RECURSOS - 11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 100 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 003 - PROGRAMAS, CONVÊNIOS E REC. NÃO VINCULADOS DA
EDUCAÇÃO 1.125 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA O ENSINO
FUNDAMENTAL 44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE FICHA - 0000500
FONTE DE RECURSOS - 11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30%
VIGÊNCIA: 15 de junho de 2022 a 31 de agosto de 2022. DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de
2022. Nara de Bastos Neves Setor de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

COM LOTES EXCLUSIVOS PARA ME, EPP E EQUIPARADOS
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES - UASG: 985661, torna público que

realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, com critério de
julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO EM CARRO DE SOM, BEM COMO GRAVAÇÃO DO INFORMATIVO OU
PROPAGANDA PARA DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS E SEUS RESPECTIVOS SETORES. DATA DA ABERTURA: 01/07/2022. HORÁRIO:
08h:30min. LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-
br. O Edital poderá ser retirado nos sites: www.jeronimomonteiro.es.gov.br e
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações adicionais podem ser obtidas via email
pregao@jeronimomonteiro.es.gov.br, pelo Tel. (28) 3558-2917 e presencialmente.

CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.039E0700001.02.0006

Jerônimo Monteiro-ES, 14 de junho de 2022.
LEONARDO GONÇALVES FERREIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

AVISO DE SUSPENSÃO
REGÃO PRESENCIAL Nº 17/2022

O Município de Marataízes - ES através do seu Pregoeiro torna público a
SUSPENSÃO "Sine Die" do PREGÃO PRESENCIAL N.º 000017/2022, Processo Administrativo
N.º 06775/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, em atendimento a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO - ID TCE-ES N.º
2022.044E0700001.02.0007.

Marataízes - ES, 10 de junho de 2022.
OLDAIR DA SILVA FERREIRA

Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022

O Município de Marataízes - ES através do seu Pregoeiro torna público a
SUSPENSÃO "Sine Die" do PREGÃO PRESENCIAL N.º 000012/2022, Processo Administrativo
N.º 01808/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, em atendimento a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ,
HABITAÇÃO E TRABALHO e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ID TCE-ES N.º
2022.044E0700001.02.0004.

Marataízes - ES, 10 de junho de 2022.
OLDAIR DA SILVA FERREIRA

Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

O Município de Marataízes - ES através do seu Presidente da Comissão
Permanente de Licitação torna público a SUSPENSÃO "Sine Die" da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 000002/2022, Processo Administrativo N.º 007356/2022, objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA EXECUTAR OBRA DE DRENAGEM, ESGOTAMENTO
SANITÁRIO E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, BEM COMO, A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DO
BAIRRO BELO HORIZONTE, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
URBANISMO - ID TCE-ES N.º 2022.044E0700001.01.0012.

Marataízes - ES, 10 de junho de 2022.
GEORGE MACEDO VIEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



A T O S  M U N I C I P A I S

2

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Junho de 2022.

Conceição do Castelo

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 088/2020

REFERÊNCIA: Contratação de  empresa  especiali-
zada  em  construção  civil  com fornecimento de mão 
de obra e material para a execução de obra referente 
à construção  da  segunda  etapa  do  centro  cultural,  
social  e  esportivo  de Conceição do Castelo, ES. 
CONTRATANTE: Município   de   Conceição   do   
Castelo,  ES. CONTRATADA: CM CONSTRUTORA 
LTDA. OBJETO: Fica  concedido  o  realinhamen-
to  de  preços  objetivando  o  REEQUILIBRIO  
FÍSICO  E FINANCEIRO,  para  acrescer  o  valor  
de R$ 163.463,92(cento  e  sessenta  e três mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e noventa e 
dois centavos) no Termo de Contrato n° 088/2020, 
conforme o cálculo do anexo ao processo. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 021001-Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer, ficha 0231, fonte de recurso 
25400000000(Royalties Estadual) e elemento de 
despesa 4.4.90.51.00000(Obras e Instalações). 
AMPARO LEGAL: Edital de Tomada de Preços nº 
00005/2020, Protocolo Ged nº 9295/2022e Processo 
Ged nº 1199/2020Código de Identificação Cidades n° 
2020.021E0700001.01.0010. Conceição do Castelo, 
ES, 09de junho de 2022.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 870832

Divino de São Lourenço

Retificação Extrato de Contrato
nº 07/2022-FMS

Contratante: PMDS-FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE-DSL, CNPJ 10.593.310/0001-10.
Onde se Le:
Contratada: CABALA SOLUÇÕES GOVERNAMEN-
TAIS LTDA CNPJ: 10.593.310/0001-10

Leia-se:
Contratada: CABALA SOLUÇÕES GOVERNAMEN-
TAIS LTDA CNPJ: 39.606.986/0001-83

Divino de São Lourenço - ES, 14 de Junho de 2022.
ELEARDO APARICIO COSTA BRASIL

PREFEITO MUNICIPAL

NATAN SILVA PEIXOTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE
Protocolo 870817

Ecoporanga

CONTRATO Nº 041/2022
Contratante: MUNICÍPIO DE ECOPORANGA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ nº 27.167.311/0001-04.
Contratado: TASSINARI & ROSSINE LTDA, CNPJ nº 
02.128.931/0001-03.
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA AVENIDA 
JORVALIN JERÔNIMO DE SOUZA, BAIRRO CENTRO, 
RUA ZULEICA BERMUDES FIGUEIREDO, RUA TEÓFILO 

PINTO CAMPOS FIGUEIREDO, RUA PADRE CARLOS 
FURBETA, RUA B E AVENIDA SANTOS DUMONT, 
BAIRRO VILA NOVA, NESTE MUNICÍPIO.
Valor Global: R$ 2.676.149,65 (dois milhões, 
seiscentos e setenta e seis mil, cento e quarenta e 
nove reais e sessenta e cinco centavos).
Vigência: 395 (trezentos e noventa e cinco) dias, 
(14/06/2022 à 14/07/2023).
Processo: 7445/2021.
ID: 2022.025E0700001.01.0007

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 871314

2º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO 
CONTRATO Nº 057/2021

Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: SPEED SERV COMERCIO, PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS E LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 
36.006.690/0001-33.
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de limpeza e conservação.
Valor: R$ 2.541.555,96 (Dois milhões, quinhentos e 
quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta e cinco 
reais e noventa e seis centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, (19/06/2022) à 
(19/06/2023)
Processo: 2740/2022
ID: 2021.025E0700001.02.0008

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 871247

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
Nº. 058/2021

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CNPJ:14.798.479/0001- 68.
Contratada: SPEED SERV COMERCIO, PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS E LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 
36.006.690/0001-33.
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de limpeza e conservação.
Valor: R$ 572.435,16 (Quinhentos e setenta e dois 
mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e dezesseis 
centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, (19/06/2022) à 
(19/06/2023)
Processo: 3433/2022
ID: 2021.025E0700001.02.0008

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 871254

Governador Lindenberg

RESUMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 61 § ÚNICO DA LEI 8.666/93

ID TCEES Nº. 2022.078E0500001.16.0003
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de 
Governador Lindenberg/ES.
CONTRATADA: LORENZONI DIESEL LTDA - ME
VALOR: R$ R$ 86.400,00 (Oitenta e seis mil e 
quatrocentos reais).
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
034/2022, oriundo do Pregão Presencial nº 003/2022 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 14 de Junho de 2022 às 21:40:11 Código de Autenticação: 701a9612



www.amunes.es.gov.br

58
DOM/ES - Edição Nº2.039

Vitória, quarta-feira, 15 de Junho de 2022

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
Nº. 058/2021
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CNPJ:14.798.479/0001- 68.
Contratada: SPEED SERV COMERCIO, PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS E LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 
36.006.690/0001-33.
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de limpeza e conservação.
Valor: R$ 572.435,16 (Quinhentos e setenta e dois 

mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e dezesseis 
centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, (19/06/2022) à 
(19/06/2023)
Processo: 3433/2022
ID: 2021.025E0700001.02.0008

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 871299

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 14 de Junho de 2022 às 21:24:13 Código de Autenticação: a93cd51f


